Б
З
1—
95
ГОСТ 1 9 2 4 5 -9 3
М Е Ж Г О С У Д А Р С Т В Е Н Н Ы Й  С Т А Н Д А Р Т
КОЛЯСКИ ДЕТСКИЕ
ОБЩИЕ ТЕХНИЧЕСКИЕ УСЛОВИЯ

ля;
условное название (при его наличии);
условное обозначение.
6.3. На упаковке должна быть нанесена маркировка, содержа­
щая:
товарный знак и (или) наименование предприятия-изготовителя;
наименование и условное обозначение коляски;
обозначение настоящего стандарта;
дату выпуска;
штамп ОТК.
На внешней стороне упаковки должен быть образец основного
обшивочного материала кузова коляски размером не менее 40Х
Х 40 мм (при прозрачной упаковке указанное требование не обя­
зательно).
6.4. Коляски, прошедшие сертификацию, должны маркировать­
ся знаком соответствия по ГОСТ 28197, при этом маркируют тару
и (или) упаковку н проставляют знак в эксплуатационном доку­
менте.
Технические требования к знаку соответствия и место его нане­
сения указываются в технических условиях (техническом описа­
нии) на коляску-
ГОСТ 10245—03 С. 13
7. ГАРАНТИИ ИЗГОТОВИТЕЛЯ
7.1. Изготовитель гарантирует соответствие колясок требовани­
ям настоящего стандарта при соблюдении условий эксплуатации и
.хранения.
7.2. Гарантийный срок эксплуатации б мес. для колясок типа
КЗ (с кузовом до 7 мес.) и 12 мес. для остальных типов, со дня
продажи через розничную торговую сеть.
7.3 Гарантийный срок хранения колясок — не менее 12 мес. со'
дня изготовления.
С. 14 ГОСТ 1W45-W
ПРИЛОЖ ЕН ИЕ
Обязательное
ИСПЫТАНИЯ НА НАДЕЖНОСТЬ
Схем* установки коляски и* стенд*
(Бегущд* дорожка»
I — держатель ручки ноляеки е демпфирующим устрой-
стаом; 3 — транспортер*»* «м т»; 3 — неровности; /  —
груз: С — ваз* швее* коляски; А — межосево* рассто­
яние между рольгангами стенда; Am С: а -100 мм
Черт. 3
М етодика проведения испытаний
1 Скорость движения транспортерной ленты 0,9—(1(1 м/с.
2. Неровности устанавливают на транспортерной ленте шагом 160 мм по
схеме, приведенной в п. 3. При атом неровности на правой и левой дорожках
должны быть смещены относительно друг друга на 80 мм, Форма неровностей —
полуцилиндр с диаметром 2Л. Неровности допускается закреплять на тех­
нологических планках или непосредственно на транспортной ленте.
3. Число и схема установки неровностей.
Номера не­
рва ноет ей
Высот* не­
ровностей И.
им
Число не­
ровностей
Сеема рвеположммх неровностей
(порядковый номер)
1 5 10 1 - 6 ;  3 2 - 3 6
2 10 10 6 - 1 0 :  27>—31
3 15 10 1 1 -1 5 ;  2 2 - 2 6
4* 20 4 ' 1 6 -1 7 ; 20—21
6* 26 2 1 6 -1 9
• При испытании колясок всех типов, имеющих ограничение по массе (об­
легченные), к типа КО (массой не более 9 кг), эти неровности снимаются.
ГОСТ 1И45—М С. I»
4. Коляску устанавливают иа трдвспортериую лепту, ручку коляски закреп­
ляют а держателе. Держатель закреплен шарнирно.
/Ж?0** K0,t,lc,t* P®»*«uiafOT И закрепляют равномерно распределенный
'РУ3'- т» (20) кг — для колясок, пкю ких  ограничение по массе- 20 (30) — для
остальных тисов.
в. Кратковременным включением стенда проверят положение эакреллся-
ного груза и устойчивое положение коляски «а ленте (дорожке). При смесие-
иин коляски в кзхую-либо сторону устанавливают боковые растяжки
7. Приводят о движение транспортерную ленту. Цикличность визуального
наблюдения за работоспособностью коляски — 3 ч